

**Lucrari de reparatie a Complexului memorial din or.Floresti, edificat in scopul comemorarii celor cazuti in conflictul armat din anul 1992 pentru apararea integritatii si independentii Republicii Moldova, in razboiul din Afganistan si victimilor catastrofei de la CAE Cernobil**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 397 555,61 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1.Lucrari de constructii</b> <b>1.1. Placarea peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm</b> <b>1.1.1. Placarea peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de culoare neagra</b>				
1	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	166,2000	38,786 38,236	6 446,316 6 354,906
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	166,2000	22,001 10,196	3 656,633 1 694,642
3	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150*150 8A I)	kg	852,0000	29,722 3,824	25 322,846 3 257,750
4	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной	m2	166,2000	3 089,434 662,766	513 463,901 110 151,709

1	2	3	4	5	6	7
		до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de culoare neagra )				
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	166,2000	75,193 63,728	12 497,098 10 591,511
		<i>Total</i>	Lei			561 386,794
		<b>Total Placarea peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de culoare neagra Inclusiv salariu</b>				<b>561 386,794 132 050,518</b>
		<b>1.1.2. Placarea peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de culoare rosie</b>				
6	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	20,5000	38,787 38,236	795,124 783,848
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	20,5000	22,001 10,196	451,029 209,026
8	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150*150 8A I)	kg	105,0000	29,722 3,824	3 120,773 401,483
9	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de culoare rosie )	m2	20,5000	3 089,434 662,766	63 333,401 13 586,703
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	20,5000	75,189 63,728	1 541,381 1 306,414

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			69 241,708
		<b>Total Placarea peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de culoare rosie Inclusiv salariu</b>				<b>69 241,708 16 287,474</b>
		<i>Total</i>	Lei			630 628,502
		<b>Total Placarea peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm Inclusiv salariu</b>				<b>630 628,502 148 337,992</b>
		<b>1.2. Placaj la tumba focului vesnic cu placi din granit gr.20mm de culoarea neagra</b>				
11	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	10,0000	38,786 38,236	387,865 382,365
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	10,0000	22,001 10,196	220,014 101,964
13	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150*150 8A I)	kg	51,0000	29,722 3,824	1 515,804 195,006
14	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de culoare neagra )	m2	10,0000	3 089,433 662,766	30 894,333 6 627,660
		<i>Total</i>	Lei			33 018,016
		<b>Total Placaj la tumba focului vesnic cu placi din granit gr.20mm de culoarea neagra Inclusiv salariu</b>				<b>33 018,016 7 306,995</b>
		<b>1.3. Placaj la peretii din interior cu placi din ceramo-granit de culoarea neagra</b>				
15	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	122,0000	38,786 38,236	4 731,953 4 664,853

1	2	3	4	5	6	7
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	122,0000	22,001 10,196	2 684,171 1 243,961
17	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150*150 8A I)	kg	241,0720	29,722 3,824	7 165,043 921,780
18	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм)	m2	122,0000	621,815 186,934	75 861,431 22 805,948
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	122,0000	75,190 63,727	9 173,225 7 774,755
		<i>Total</i>	Lei			99 615,823
		<b>Total Placaj la peretii din interior cu placi din ceramo-granit de culoarea neagra Inclusiv salariu</b>				<b>99 615,823 37 411,297</b>
		<b>1.4. Placaj la soclu cu placi din ceramo-granit de culoarea neagra</b>				
20	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	5,0400	38,787 38,237	195,484 192,712
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	5,0400	22,001 10,196	110,887 51,390
22	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм)	m2	5,0400	621,815 186,934	3 133,947 942,147
		<i>Total</i>	Lei			3 440,318
		<b>Total Placaj la soclu cu placi din ceramo-granit de culoarea neagra Inclusiv salariu</b>				<b>3 440,318 1 186,249</b>
		<b>1.5. Placaj la podeaua cu placi din ceramo-granit de culoarea neagra</b>				

1	2	3	4	5	6	7
23	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм)	m2	61,4000	139,003 19,883	8 534,763 1 220,815
24	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 60x60 см)	m2	61,9000	574,838 162,208	35 582,491 10 040,658
		<i>Total</i>	Lei			44 117,254
		<b>Total Placaj la podeaua cu placi din ceramo-granit de culoarea negra Inklusiv salariu</b>				<b>44 117,254 11 261,473</b>
		<b>1.6. Placaj la trepte cu placi din ceramo-granit de culoarea negra</b>				
25	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм)	m2	49,8600	139,003 19,883	6 930,668 991,362
26	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 60x60 см)	m2	49,5600	574,838 162,208	28 488,983 8 039,012
		<b>Total Placaj la trepte cu placi din ceramo-granit de culoarea negra Inklusiv salariu</b>				<b>35 419,651 9 030,374</b>
		<b>Total Capitolul 1.Lucrari de constructii Inklusiv salariu</b>				<b>846 239,564 214 534,380</b>

		Total	Lei	846 239,58
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	51 488,25
		Transportul materialelor	10 %	61 841,80
		Total		959 569,63
		Cheltuieli de regie	14,5 %	139 137,60
		Total		1 098 707,23
		Beneficiu	6 %	65 922,44
		Total		1 164 629,67
		Tva	20 %	232 925,94
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>1 397 555,61 214 534,39</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a Complexului memorial din or.Floresti, edificat in scopul comemorarii celor cazuti in conflictul armat din anul 1992 pentru apararea integritatii si independentii Republicii Moldova, in razboiul din Afganistan si victimilor catastrofei de la CAE Cernobil**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de constructie**

**Valoarea de deviz 1 397 555,61 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

**Manopera :**

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	590,1000	84,97	50 140,797
2.	7122050013400	Zidar	h-om	786,8000	84,97	66 854,396
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	49,9629	84,97	4 245,348
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	231,5250	84,97	19 672,680
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	26,0348	84,97	2 212,177
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	38,8488	84,97	3 300,983
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	309,2884	84,97	26 280,234
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	492,2651	84,97	41 827,765
<b>Total manopera</b>						<b>214 534,39</b>

**Materiale:**

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0309	6 500,00	200,850
2.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0926	6 500,00	601,900
3.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0926	6 500,00	601,900
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 973,3400	0,01	39,733
5.	2010237318750	Distantieri	buc	374,7216	0,01	3,747
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0370	6 500,00	240,500
7.	24302261000001	Fuga	kg	72,3331	30,00	2 169,993
8.	2430226101010	Betonocontact	kg	134,3521	27,00	3 627,507
9.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	10,0634	31,00	311,966
10.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	198,6670	90,00	17 880,030
11.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	479,2780	5,50	2 636,029
12.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	769,8624	5,50	4 234,243
13.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	834,4014	5,50	4 589,208
14.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	158,9336	0,15	23,840
15.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 710,7894	7,50	12 830,920
16.	2670112202050	Placi din granit gr.20mm de culoare neagra	m2	188,6397	2 100,00	396 143,370
17.	2670112202050r	Placi din granit gr.20mm de culoare rosie	m2	21,9473	2 100,00	46 089,330
18.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	130,8766	375,00	49 078,725
19.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	113,1319	375,00	42 424,463
20.	2681116002696	Disc diamantat	buc	1,4900	150,00	223,500

21.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	6,2454	25,00	156,135
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,4907	25,00	312,267
23.	2873122004100	Plase sudate 150*150 8A	kg	1 261,5627	25,00	31 539,068
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,9261	20,00	18,522
25.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	79,4668	25,00	1 986,670
26.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,2292	25,00	55,730
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,9029	20,00	178,058
28.	4100126202818	Apa	m3	1,2780	20,00	25,560
29.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,1870	12,00	194,244
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>618 418,01</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 389,1500	1,35	1 875,352
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,2929	10,00	12,929
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7494	450,00	337,230
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	14,9367	50,00	746,835
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,0333	9,80	68,926
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	196,7000	50,00	9 835,000
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	10,8755	35,00	380,643
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,9310	12,00	23,172
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,5908	12,00	7,089
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>13 287,18</b>

Total	Lei	846 239,58
Asigurarea sociala si medicala	24 %	51 488,25
Transportul materialelor	10 %	61 841,80
Total		959 569,63
Cheltuieli de regie	14,5 %	139 137,60
Total		1 098 707,23
Beneficiu	6 %	65 922,44
Total		1 164 629,67
Tva	20 %	232 925,94

**Total deviz:**

**1 397 555,61**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a Complexului memorial Investitor  
din or.Floresti, edificat in scopul comemorarii celor  
cazuti in conflictul armat din anul 1992 pentru  
apararea integritatii si independentii Republicii  
Moldova, in razboiul din Afganistan si victimilor  
catstrofei de la CAE Cernobil**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1.Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Placarea peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm</b>				
		<b>1.1.1. Placarea peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de culoare neagra</b>				
1	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			38,786 38,236
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,55
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			22,001 10,196
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Betoncontact	kg	0,4150	27,00	11,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
3	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150*150 8A I)	kg			29,722 3,824
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate 150*150 8A	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantiери	buc	0,3000	0,01	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
4	CH12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de culoare neagra )	m2			3 089,434 662,766
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	84,97	339,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	84,97	254,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2670112202050	Placi din granit gr.20mm de culoare neagra	m2	1,0600	2 100,00	2 248,26
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	0,15	0,12
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	5,50	23,33
	2010237318700	Distantiери de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	25,00	10,10
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	150,00	1,14
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	90,00	90,90
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5	h-ut	1,0000	50,00	50,00



1	2	3	4	5	6	7
		Kw				
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	9,80	0,12
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			75,193 63,728
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,0001	6 500,00	0,65
	2010102919000	Dulapi de rasoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 500,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,35	6,08
		<b>1.1.2. Placarea peretilor din exterior cu placi din granit gr.20mm de culoare rosie</b>				
6	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			38,787 38,236
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,55
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			22,001 10,196
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Betoncontact	kg	0,4150	27,00	11,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
8	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150*150 8A I)	kg			29,722 3,824
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate 150*150 8A	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,01	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
9	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de culoare rosie )	m2			3 089,434 662,766
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	84,97	339,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	84,97	254,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2670112202050r	Placi din granit gr.20mm de culoare rosie	m2	1,0600	2 100,00	2 248,26
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	0,15	0,12
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	5,50	23,33
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	25,00	10,10
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	150,00	1,14
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	90,00	90,90
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	50,00	50,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	9,80	0,12
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe	m2			75,189

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))				63,728
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 500,00	1,93
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 500,00	0,67
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 500,00	1,93
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 500,00	0,79
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,35	6,07
		<b>1.2. Placaj la tumba focului vesnic cu placi din granit gr.20mm de culoarea neagra</b>				
11	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			38,786
						38,236
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,55
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			22,001
						10,196
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Betoncontact	kg	0,4150	27,00	11,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
13	CC03D	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150*150 8A I)	kg			29,722
						3,824
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate 150*150 8A	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,01	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
14	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка искусственным мрамором толщиной до 5 см включительно, на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) (Placi din granit gr.20mm de culoare neagra )	m2			3 089,433
						662,766
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	84,97	339,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	84,97	254,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2670112202050	Placi din granit gr.20mm de culoare neagra	m2	1,0600	2 100,00	2 248,26
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	0,15	0,12
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	5,50	23,33
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	25,00	10,10
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	150,00	1,14
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	90,00	90,90
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	50,00	50,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	9,80	0,12
		<b>1.3. Placaj la peretii din interior cu placi din ceramo-granit de culoarea neagra</b>				
15	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a	m2			38,786

1	2	3	4	5	6	7
		tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)				38,236
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,55
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			22,001 10,196
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Betoncontact	kg	0,4150	27,00	11,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
17	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно) (Plase sudate 150*150 8A I)	kg			29,722 3,824
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate 150*150 8A	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,01	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
18	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 600 x 600 мм)	m2			621,815 186,934
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	84,97	186,93
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	375,00	386,32
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	5,50	33,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	30,00	11,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	50,00	1,57
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	12,00	0,18
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	35,00	1,60
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			75,190 63,727
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 500,00	0,65
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 500,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,35	6,08
		<b>1.4. Placaj la soclu cu placi din ceramo-granit de culoarea neagra</b>				
20	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			38,787 38,237
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,55
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			22,001 10,196
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Betoncontact	kg	0,4150	27,00	11,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
22	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Облицовка стен керамогранитными	m2			621,815 186,934

1	2	3	4	5	6	7
		плитками: размером до 600 x 600 мм)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	84,97	186,93
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	375,00	386,32
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	5,50	33,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	30,00	11,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	50,00	1,57
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	12,00	0,18
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	35,00	1,60
		<b>1.5. Placaj la podeaua cu placi din ceramo-granit de culoarea negra</b>				
23	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм)	m2			139,003 19,883
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	84,97	19,88
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,50	115,32
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	31,00	2,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	9,80	0,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
24	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (Устройство покрытия пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 60x60 см)	m2			574,838 162,208
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	84,97	162,21
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	375,00	380,63
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	5,50	23,65
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	30,00	6,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	35,00	1,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	10,00	0,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	12,00	0,06
		<b>1.6. Placaj la trepte cu placi din ceramo-granit de culoarea negra</b>				
25	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм)	m2			139,003 19,883
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	84,97	19,88
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,50	115,32
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	31,00	2,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	9,80	0,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
26	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (Устройство покрытия пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 60x60 см)	m2			574,838 162,208
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	84,97	162,21
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	375,00	380,62
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	5,50	23,65
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	30,00	6,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	35,00	1,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	10,00	0,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	12,00	0,06

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.